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«Kun hvis vi får opholds1lladelse, er vi 100% sikre på, at der findes en frem1d»  

- Ibrahim, 17 år.1 

 

Innledning 

Barn som søker asyl i Norge kan fort risikere å måFe Glbringe store deler av sin barndom i en 

form for ventemodus. Barna blir utsaF for at livet seFes på hold mens de venter på å få 

asylsøknaden sin behandlet. DeFe er en byråkraGsk prosess som kan ta lang Gd, og på denne 

måten skiller asylbarndom seg helt grunnleggende fra hva vi i Norge assosierer med hva en 

god barndom skal innebære (Broholm, 2017, s. 17). 

 

Jeg vil komme Gl å se nærmere på denne gruppen barn, særlig de over 15 år, da Gltakene 

reFet mot denne aldersgruppen av enslige mindreårige asylsøkere skiller seg fra hvordan 

Norge ellers forholder seg Gl barn som behøver Gltak fra barnevernet. For å belyse forskjellen 

helt tydelig har jeg valgt å se nærmere på konseptet venteGd da deFe er et forhold som 

opptrer på en helt spesiell måte for asylbarn. Mens «norske»2 barnevernsbarn kan vente på å 

bli 18 år og dermed få muligheten Gl å frigjøre seg fra det barnevernet krever av dem, så 

markerer 18 årsdagen bare enda mer usikkerhet for de asylsøkende barna. FremGden 

oppleves som usikker for barna når de ikke har oversikt over hva som kommer Gl å skje 

videre, om de får bli i Norge eller må returnere. Det kan derfor være betydningsfullt å se på 

hvordan det å leve i en vedvarende uavklart livssituasjon kommer Gl uFrykk for i barnas 

følelse av her og nå. Jeg ønsker å se nærmere på hvorvidt det er rimelig at det i Norge 

eksisterer et skille mellom behandlingen av 15-18 åringer som kommer utenfra Norge og de 

15-18 åringene i Norge som er norske statsborgere.    

 

Problems/lling 

Fokuset i denne oppgaven er enslige mindreårige asylsøkere og hvordan deres barndom 

påvirkes av å være asylsøkere i Norge. Jeg er interessert i å se nærmere på hva det vil si for 

disse barna å befinne seg i en ventesituasjon hvor uWallet av hvordan asylsøknaden deres blir 

 
1 Sitat hentet fra boken Asylbørn i Danmark (Vitus K. & Nielsen S. S., 2017, s. 106). 
2 Versjoner av ordet «norsk» er saH i hermetegn gjennomgående i oppgaven. DeHe kommer av at den juridiske 
rammen for hvem som kan regnes som norsk oppleves som for snever seH i henhold Nl en sosial forståelse av 
«norskhet».  
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behandlet vil være utslagsgivende for hvorvidt de vil kunne kalle Norge for siF nye hjem. 

Denne gruppen barn utseFes for et vedvarende stress på grunn av sin uavklarte livssituasjon 

og derav fremGd. Jeg er nysgjerrig på hvordan norsk barnevernsfaglig praksis forholder seg Gl 

disse barna og hvordan barna påvirkes av den krevende situasjonen som oppstår når de må 

leve i asyl. Jeg har derfor valgt å skrive en oppgave på bakgrunn av problemsGllingen; 

«Hvordan påvirkes enslige mindreårige asylsøkere av norsk barnevernsfaglig praksis, og 

hvilken betydning har vente1d i asylsøkerfasen for barna?»  

 

Med barnevernsfaglig praksis referer jeg Gl både Gl de bestemmelsene som faFes på et 

statlig nivå, men også hvordan barnevernet reFer seg eFer de statlige føringene som seFes 

Gl arbeidet. Jeg ser også på det som barnevernsfaglig praksis på tross av at oppgaven i større 

grad reFer seg mot de barna som ikke i hovedsak faller inn under barnevernsloven, men 

utlendingsloven da de er over 15 år. DeFe gjør jeg da min forståelse av kategorien barn som 

begrep er at alle under 18 år i Norge er å regne som barn. DeFe gjelder uavhengig av hva 

statlige føringer har bestemt om hvem som har ansvaret for den daglige omsorgen for et 

barn. I lys av begrepet vente>d som brukt i problemsGllingen vil også konsekvensene av 

denne venteGden diskuteres i oppgaven, med et fokus på hvordan den påvirker barnas liv og 

selvforståelse.  

 

Metode  

Denne oppgaven baserer seg på en liFeraturstudie. LiFeraturstudie innebærer at jeg har 

funnet frem Gl forskere og teoreGkere på feltet og brukt deres produserte materiale for å 

diskutere oppgavens problemsGlling (Dalland, 2020, s. 199). Hensikten bak en oppgave som 

baserer seg på allerede eksisterende liFeratur er å undersøke hvilke former for informasjon 

som allerede eksisterer på feltet en skriver om (Jacobsen, 2010, s. 53-54). Fenomenologi, 

studiet av hvordan vi umiddelbart oppfaFer og tolker verden rundt oss og hermeneuGkk, en 

metode for fortolkning viser Gl hvordan en ikke kan forholde seg nøytralt Gl verden. En kan 

ikke stå på utsiden av seg selv og komme frem Gl objekGve tolkninger av omverden. En 

opplever og prosesserer inntrykk ut ifra ens subjekGve fortolkningsramme (Jensen & 

Ulleberg, 2019, s. 407) Med deFe i bakhodet er jeg klar over at min forforståelse for 

oppgavens tema vil være preget av min Gdligere utdanningsbakgrunn innenfor 

områdestudier og språk. Jeg har en utdanning som i stor grad har vært reFet mot deler av 
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verden hvor flere av de enslige mindreårige asylsøkerne har sin Glknytning. DeFe preger helt 

klart miF utgangspunkt og min forståelsesramme. 

 

Li#eratursøk  

For å finne kilder Gl liFeraturstudiet har jeg i hovedsak brukt søketjenesten Oria. Søkeordene 

jeg tok i bruk var blant annet «enslige mindreårige asylsøkere/flyktninger», også forkortelsen 

«EMA», og det Glsvarende begrepet på engelsk «unaccompanied minors»/ «unaccompanied 

asylum-seeking minors». Jeg har taF i bruk varianter av «asyl- søker/-søkende/-moFak» som 

søkeord i kombinasjon med «barn»/«mindreårig»/«enslig», de Glsvarende engelske ordene 

«asylum-seeker/-seeking/-centre» og «children»/«minor»/«unaccompanied». 

Kombinasjonen «barnevern» og «enslige mindreårige asylsøkere» har også inngåF i søket. 

Gjennom å få en oversikt over hvilke forfaFere som er relevante for feltet har jeg kunnet gåF 

inn i den enkeltes forfaFerskap og funnet relevante kilder der.  Jeg har også taF i bruk 

lovdata for å få Glgang Gl gjeldende lovverk angående enslige mindreårige asylsøkere i Norge.  

 

Kildekri0kk  

Jeg har vært oppmerksom på å bruke fagfellevurdert liFeratur i oppgaven. DeFe har jeg gjort 

for å forsikre meg om at kildene jeg tar i bruk er av god akademisk kvalitet, og er relevante 

for fagfeltet de gir uFrykk for at de bidrar Gl med i forskningen sin.  

 

Jeg har også taF i bruk liFeratur på dansk, og liFeratur som i utgangspunktet omhandler 

danske forhold. Jeg tenker likevel at det jeg har trukket ut av informasjon fra de danske 

bidragene for å bruke i denne oppgaven kan være overførbare Gl en norsk kontekst. DeFe 

kommer av at temaGkken i den danske liFeraturen i stor grad omhandler de psykososiale 

konsekvensene av å leve i asyl. DeFe anser jeg for å være forhold ved den menneskelige 

situasjonen Gl asylbarna som overskrider nasjonalstatenes grenser.  

 

Det har skjedd flere endringer vedrørende enslige mindreårige asylsøkeres situasjon de siste 

årene som følge av globalpoliGske og innenrikspoliGske forhold. Jeg har derfor vært opptaF 

av å innhente relaGv ny liFeratur for å kunne supplere de eldre kildene jeg har taF i bruk. Jeg 
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anser likevel de eldre kildene som relevante da de tar opp deler ved situasjonen Gl disse 

barna som antagelig står uendret på tross av poliGsk og prakGsk endring. 

 

Teori  

Som teoreGsk grunnlag for denne oppgaven vil jeg i det følgende redegjøre for teoreGske 

perspekGver fra Urie Bronfenbrenner og Aaron Antonovsky. Bronfenbrenners bioøkologiske 

modell kan bidra Gl en forståelse for hvilke faktorer som påvirker barnas sosialisering og 

utvikling eFer ankomst Gl Norge. Antonovskys perspekGv rundt salutogenese fremstår også 

som særs relevant for oppgaven. Enslige mindreårige asylsøkere er en gruppe barn som er 

svært sårbare i krad av sin livssituasjon. Det blir da desto vikGgere å være oppmerksom på 

hvilke ressurser som er iboende barna.  

 

Teori i et utviklingsperspek0v 

Den bioøkologiske modellen viser Gl at barn sosialiseres og utvikles i de ulike miljøene de 

Glhører og befinner seg i. Modellen deler de forskjellige miljøene som utgjør barns sosiale liv 

inn i mikro, meso, ekso -og makromiljøer (Bø, 2018, s.170). Bronfenbrenner var opptaF av at 

dersom samspillet skal være betydningsfullt må det forekomme over Gd. Barnet påvirkes 

også av konteksten og kvaliteten på samspillet (Bø, 2018, s.170). Mikromiljøet rommer den 

delen av barnets sosialisering hvor to eller flere aktører møtes i samspill. DeFe er mennesker 

barnet lever i et felleskap med. På mikronivå kontrollerer mennesker hverandres adferd, vi 

deler tanker og lærdom med hverandre. Det er på mikronivået det forekommer blant annet 

modellæring, sosialisering, integrering, assimilering og oppdragelse (Bø, 2018, s. 171). For 

enslige mindreårige asylsøkere vil de andre barna de bor sammen med i asylsøkerfasen, samt 

de voksene hjelperne som utøver den daglige omsorgen for barna utgjøre mikrosmiljøet. 

Mesomiljøet er det miljøet som oppstår når det forekommer forbindelser mellom ulike 

mikromiljøer (Kvello, 2015, s. 27). En slik forbindelse kan for eksempel oppstå mellom at 

barna både Glhører et mikromiljø i et asylmoFak, men også på en skole. Eksomiljøet er et 

miljø hvor barnet selv stort seF eller aldri er Gl stede, men som likevel har en påvirkning og 

betydning for barnet (Kvello, 2015, s. 27). DeFe kan for eksempel være overlapp, eller 

interne samtaler om barna blant de voksne i personalgruppen som jobber ved 

omsorgssentre eller asylmoFak. Det siste miljøet, makromiljøet har en avgjørende påvirkning 
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for asylsøkende barn. Makromiljøet er det yFerste miljøet som har sin innvirkning på verdier, 

tradisjoner, forhold som omhandler økonomi, ideologi og kultur (Bø, 2018, s. 177). Det er 

disse faktorene ved makromiljøet som påvirker det tankegodset og foresGllingene i et 

samfunn som videre gir utslag for hvordan lovverk som omhandler asylsøkere skal uWormes. 

Alle disse miljøene eksister ikke uavhengig av hverandre, de påvirker hverandre og er i stadig 

endring på grunn av den gjensidige påvirkningen (Bø, 2018, s. 178).  

 

Teori i et salutogent perspek0v 

Salutogenese er en type tenkning som legger vekt på de beskyFelsesfaktorene og 

helsefremmende aspektene ved en persons liv. Salutogen tenkning uWordrer problemfokuset 

og er heller opptaF av de sidene ved individets hverdag som påvirker posiGvt og fremmer 

god helse (Garsjø, 2018, s. 28). De strukturelle forholdene ved barnevernsfaglig praksis er 

vanskelige å rokke ved som barnevernspedagog. En kan likevel finne måter å støFe opp 

under barnas iboende salutogene disposisjoner for at de skal ha det best mulig i den 

ventesituasjonen de står i som asylsøkere. Antonovsky tar i bruk den salutogene forståelsen 

som et springbreF for å utvikle sin teori om sense of coherence (følelse av sammenheng). 

Antonovsky så nærmere på hvilke karakterisGka hos ulike personer som fasiliterte for god 

mestringsevne i møte med de stressfaktorene som mennesker utseFes for i livene sine 

(Antonovsky, 1996, s. 15). For å oppnå en følelse av sammenheng må en oppleve hverdagen 

som håndterbar, forutsigbar og meningsfull. Antonovsky fant at de menneskene som klarte å 

oppleve en følelse av sammenheng var bedre rustet Gl å takle motgang (Enoksen, 2020, s. 

228). Dersom en opplever at livet har en mening og at det finnes en klar sammenheng 

mellom det en opplever og ens planlegging for fremGden vil det være leFere å forholde seg 

posiGvt Gl nåGden. DeFe på tross av at situasjonen en befinner seg i kan oppleves som 

krevende (Pastoor, 2020, s. 228).  

 

Hvem er de enslige mindreårige asylsøkerne? 

Enslige mindreårige asylsøkere er en kategori barn som kjennetegnes ved at de er under 18 

år ved ankomst Gl Norge. Barna regnes som enslige mindreårige uavhengig av om de har 

kommet Gl Norge sammen med andre voksne omsorgspersoner eller ikke. Med deFe menes 

det at barna regnes som enslige dersom de har kommet seg Gl Norge sammen med en 
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voksen som ikke har foreldreansvar for dem. Selv om gruppen deler fellestrekk som knyFer 

dem sammen, er det likevel ikke en homogen gruppe barn. Barne- og familiedepartementet 

peker på at barna ode har felles erfaringer som at de er uten sine foreldres umiddelbare 

omsorg, beskyFelse og veiledning (Integrerings- og mangfoldsdirektoratet, 2017). Barna har 

Gl felles at de befinner seg i et fremmed land, med fremmed språk og kultur. Et annet 

fellestrekk er at barna har flyktet fra samfunn hvor det foregår væpnet konflikt eller andre 

former for organisert vold. Videre er barna også mulig traumaGserte på bakgrunn av brudd 

med omsorgspersoner, og tap av trygghet. Barna kan føle på savn og sorg, og de kan ha bliF 

utsaF for forfølgelse, nød og overgrep. SamGdig som at barna kan dele mange lignende 

livserfaringer vil likevel deres bakgrunn og livssituasjon variere (Eide, 2020, s. 30).  

 

Ifølge staGsGkk fra utlendingsdirektoratet (2022) søkte 694 enslige barn om asyl i Norge i 

2022, hvor majoriteten av barna oppgir å komme fra Afghanistan og Syria. Disse tallene 

stemmer godt overens med den generelle tendensen det siste Gåret hvor flertallet av barna 

har kommet fra Afghanistan, Irak, Syria, Somalia, EGopia, og Eritrea. En annen tendens er at 

de enslige mindreårige asylsøkerne i hovedsak er over 16 år og guFer (Eide, 2020, s. 34).    

 

Enslige mindreårige asylsøkeres re<ss/lling og prak/ske konsekvenser 

For å forstå enslige mindreåriges asylsøkeres situasjon i Norge blir en nødt Gl å se nærmere 

på de juridiske rammebeGngelsene som legger grunnlaget for hvilket barnevernsfaglig 

handlingsrom en har i arbeidet med disse barna. Det er også interessant for å få et inntrykk 

av hvordan barneperspekGvet gjøres framtredende i lovgivningen. 

 

Barnekonvensjonen 

FNs barnekonvensjon har som formål å verne om og styrke barns reggheter og trygghet. 

Norge har raGfisert FNs barnekonvensjon, og har slik forpliktet seg Gl å eFerkomme de 

kravene konvensjonen sGller Gl behandlingen av de barna som oppholder seg i riket. Norge 

har innlemmet to av konvensjonens arGkler, arGkkel 12 reFen Gl å bli hørt og arGkkel 3 nr. 1 

hensynet Gl barnets beste, jf. Grunnloven §104. På denne måten står disse to arGklene 

dermed over all annen norsk lovgivning (Stang, 2020, s. 87).  
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Barnekonvensjonen ArGkkel 2 forbud mot diskriminering skal sikre barn mot usaklig eller 

urimelig forskjellsbehandling. DeFe gjelder både Glsiktet og uGlsiktet diskriminering. ArGkkel 

2 er fremfor alt relevant for diskusjonen av hvorvidt enslige mindreårige asylsøkerne over 15 

år får et GlfredssGllende omsorgsGlbud mens de er underlagt utlendingsdirektoratets ansvar, 

og ikke det statlige barnevernet (Stang, 2020, s. 89). ArGkkel 6 reFen Gl liv og utvikling gjøres 

også gjeldende for enslige mindreårige asylsøkere da denne arGkkelen reFer fokus mot 

statens plikt Gl å beskyFe denne gruppen barn mot ulike former for utnyFelse, men også 

sikre deres muligheter for god utvikling. Dersom Norge ikke klarer å kartlegge om barna vil få 

sikret sin mulighet Gl en god utvikling, både fysisk og psykisk, i hjemlandet vil deFe være 

med på å tale imot en retur av barnet (Stang, 2020, s. 93).  

 

ArGkkel 22 i barnekonvensjonen uFrykker et eksplisiF vern av flyktningbarn. ArGkkel 22 

særlig hjelp og beskyFelse Gl flyktningbarn har som formål å gi flyktningbarn samme reF Gl 

omsorg som andre barn i landet de befinner seg i. Barnet skal gis beskyFelse på lik linje med 

andre barn som befinner seg under det offentliges omsorg (Stang, 2020, s. 95). ArGkkel 22 er 

interessant i sammenheng med denne oppgaven da det kan diskuteres hvorvidt Norge klarer 

å eFerkomme de regghetene arGkkelen Glskriver flyktningbarna slik som praksis er per i 

dag.  

 

Utlendingsloven 

I utlendingsloven kommer den barnesensiGve Glnærmingen særlig frem i §38, tredje ledd. 

Her kommer det Gl uFrykk for hvordan utlendingsmyndighetene legger flyktningbarnets 

egenartede sårbarhet og utsaFhet Gl grunn i sin vurdering rundt innvilgning av opphold og 

hvilken reF barnet har på beskyFelse. Barnets særsGlling anerkjennes gjennom at det gis 

Glgang Gl å vurdere deres sak på et mindre strengt grunnlag enn hva en ville vurdert en 

voksen ut ifra (Lidén, 2017, s. 112). En skal likevel bite seg merke i ordet «kan» i andre 

setning av lovbestemmelsen da deFe ikke indikerer noen absoluF, men vil gjøre 

bestemmelsen sensiGv for at innvandringsregulerende hensyn Gl Gder vil kunne veie tyngre 

enn barnets beste i praksis. Lovbestemmelsen viser videre Gl at sterke menneskelige hensyn 

kan gi barn som ellers ikke hadde fåF innvilget opphold reF Gl opphold i Norge dersom 

barnet vil stå uten forsvarlig omsorg ved retur (Stang, 2020, s. 105-106). 
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Poli0ske føringer  

Barna risikerer å lide et uGlsiktet tap som konsekvens av en innvandringspoliGkk som 

forsøker å bruke prevenGve midler mot at såkalte «lykkejegere» skal utnyFe seg av 

asylordningene i Norge. Innstrammingen er en takGkk som viser seg å ikke ha noe reell effekt 

på antall asylsøkere som kommer Gl Norge (Lidén, 2017, s. 113-114). Den prevenGve 

lovgivningen kan oppfaFes som et ueGsk grep når det kommer Gl hvordan barna påvirkes av 

denne praksisen, da deFe allerede er barn som er i påfallende behov av beskyFelse som en 

videre risikerer å utseFe for overlast gjennom den restrikGve behandlingen de utseFes for. 

Det er også relevant å tenke over hvilke konsekvenser det har for det norske og vår forståelse 

av egen moralske superioritet i verdenssamfunnet at vi Gllater oss å behandle flyktningbarn 

annerledes enn våre «egne barn» i innvandringsregulerende Gltaks navn (Lidén, 2017, s. 113-

114). 

 

Asylsøker eller barn?  

Vi er i Norge opptaFe av å anerkjenne barn som individer og Gllegge dem reggheter som 

gjenspeiler deFe. Ifølge Nicole Hennum blir denne manglende overensstemmelsen særlig 

tydelig da Norge fremstår som en pioner i komparaGve velferdsstudier. Her blir det sjenerøse 

velferdsfokuset og prioriteringen av barns reggheter trukket frem som spesielt for Norge 

(Hennum, 2015, s. 128). Det fremstår desto mer påfallende når de enslige mindreårige 

asylsøkerne ikke ser ut Gl å møte kriteriene for barnskategorien på lik linje med «norske» 

barn og derfor ikke får krav på de samme regghetene som barn ellers i Norge. At barna først 

og fremst later Gl å kategoriseres som asylsøkere har konsekvenser for holdningene Gl hvilke 

krav på omsorg og oppfølging barna er i behov av (Paulsen et al., 2015, s. 230).  

 

Barnas omsorgssituasjon og barnevernsloven 

Det manglende samsvaret mellom lov og derav praksis og de enslige mindreårige 

asylsøkernes status som barn kommer eksplisiF Gl uFrykk for gjennom hvilke krav som sGlles 

Gl den omsorgen barna skal gis. Det er særlig for de enslige mindreårige asylsøkende barna 

over 15 år at en i størst grad ser tegn på denne eksklusjonen fra barnsbegrepet i norsk lov. 

Ifølge barnevernsloven skal enslige mindreårige asylsøkere under 15 år bli flyFet Gl 

omsorgssentre i regi av det statlige barnevernet gjennom Barne-, ungdoms- og familieetaten 
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eFer ankomst Gl Norge (barnevernsloven, 2021, §11-1). Når det gjelder barna som er over 15 

år, flertallet av barna, så Gllegges ansvaret for denne gruppen barns daglige omsorg 

utlendingsmyndighetene, jf. utlendingsloven §95, annet ledd. DeFe på tross av at det i 

barnevernsloven §1-2, annet ledd vises Gl at barnevernsloven skal gjelde for alle barn som er 

under 18 år, også de som er flyktninger (barnevernsloven, 2021, §1-2). Barna over 15 år blir 

plassert i asylmoFak, såkalte EMA-moFak, eller i en egen avdeling i ordinære asylmoFak for 

voksne. Det er forskrid Gl utlendingsloven §95 - forskrid om omsorgen for enslige 

mindreårige som bor i asylmoFak, som sier noe om hva som betegnes som forsvarlig, 

aldersadekvat og individuell Glpasset omsorg under disse barnas opphold i asylmoFak (Eide, 

2020, s. 32). I moFaksfasen står barnet i en asylsøkerprosess hvor det venter på svar 

angående oppholdsGllatelse. Det er først eFer at barnet får svar på søknaden om asyl, om så 

det resulterer i avslag eller innvilget opphold, at barnet blir returnert eller bosaF i en 

kommune (Eide, 2020, s. 33). Skillet som gjøres mellom barn over og under 15 år er kriGsert. 

Barneombudet mener at de enslige mindreårige asylsøkerne over 15 år blir 

forskjellsbehandlet da det er utlendingsmyndighetene og ikke barnevernet som har 

omsorgsansvaret for denne gruppen barn (Statsforvalteren, 2020, s. 4). I en studie om 

levekår i moFak så vises det Gl at dersom også omsorgsansvaret for barna over 15 år ble lagt 

Gl barnevernet så ville deFe sikre et regelverk som saFe Glstrekkelige krav Gl kompetanse og 

høyere bemanning blant de ansaFe (Paulsen et al., 2015, s. 230).  

 

BortseF fra at det er forskjell på hvilken myndighet som har ansvaret for barnas daglige 

omsorg sGlles det heller ikke de samme kravene Gl kompetanse hos personale hos de to 

formene for insGtusjoner. «AsylmoFaket skal ha Glstrekkelig barnefaglig kompetanse», står 

det i §7 i forskrid om omsorgen for enslige mindreårige som bor i asylmoFak, mens i 

barnevernsloven §11-5 vises det Gl at også barnevernsloven §10-16 skal gjøres gjeldende for 

omsorgssentre. Barnevernsloven §10-16 sGller krav Gl at de ansaFe skal ha et Glstrekkelig 

nivå og bredde i kompetanse ut fra insGtusjonens målgruppe og målsegng. De ansaFe på 

omsorgssentrene skal som minstekrav ha relevant bachelorutdanning (barnevernsloven, 

2021, §11-5 jf. §10-16). Begge insGtusjonene sGller krav Gl en form for kartlegging av barnets 

situasjon og behov. Det finnes likevel noen avgjørende forskjeller; det sGlles krav Gl Glsyn 

eFer barnevernsloven §17-2 hos omsorgssentrene. Videre sGlles det også krav Gl 

internkontroll hos omsorgssentrene (barnevernsloven, 2021, §10-15, jf. §11-5). Et Glsvarende 



Eksamen i BV3900 Våren 2023 Kandidat 845. 

 11 

krav Gl et barnevernsfaglig Glsyn kommer ikke frem av forskrid om omsorgen for enslige 

mindreårige som bor i asylmoFak. Norge har også fåF kriGkk fra FNs barnekomité for den 

forskjellsbehandlingen barna i asylmoFak utseFes for med tanke på den sparsomme 

mengden personal som er saF av Gl å jobbe med barna i forhold Gl på omsorgssentre 

(Broholm, 2017, s. 16). Utlendingsdirektoratet har forsøkt å etablere et mest mulig likeverdig 

Glbud Gl de barna som bor på asylmoFak ved å Glpasse asylmoFakene slik at de skal 

samsvare med kravene som sGlles Gl driden av omsorgssentrene. Likevel så kan en fremdeles 

påstå at som følge av det ikke sGlles Glsvarende krav Gl insGtusjonene så er det mindre 

sannsynlig at et likeverdig Glbud vil være mulig å oppnå (Stang, 2020, s.141). 

 

Det er ikke nødvendigvis slik at en ansaF med relevant bachelorutdanning allGd vil utøve 

bedre omsorg enn en ansaF uten Glsvarende utdanning. Men det vil likevel være vikGg å 

sikre at ansaFe har en relevant form for kunnskap om arbeid med hjelpetrengende barn i 

asylsøkerfasen, for å kunne sikre en kompetanse som ivaretar de sårbare barnas 

reFssikkerhet (Dabour, 2017, s. 154). DeFe kommer av at beskyFelsesbehovet Gl barna kan 

Glsi at de har krav på voksne som har en spesiell kunnskap rundt spesifikke forhold ved deres 

flyktningsituasjon og utvikling som sådan (Paulsen et al., 2015, s. 228).  

  

En kan på bakgrunn av de manglende kravene Gl omsorg for barn i asylmoFak anse det som 

at de eldste barna ikke ivaretas godt nok i henhold Gl deres status som barn. Det kan 

oppleves problemaGsk at vi i Norge har et lovverk som Gllater oss å behandle asylbarn 

annerledes enn «norske» barn på tross av våre forpliktelser Gl barnekonvensjonen. På den 

andre siden er det helt klart et poeng at det kan være posiGvt at de yngre og eldre barna ikke 

bor på samme insGtusjon, men en kan likevel sGlle et større krav Gl uWørelse av omsorg hos 

de insGtusjonene som de eldre barna bor i. Ved å ikke anerkjenne at også de enslige 

mindreårige asylsøkerne over 15 år, er i behov av den samme omsorgen som «norske» 

barnevernsbarn på samme alder, så forteller vi barna noe implisiF om hvilken verdi de har i 

norsk sammenheng. På bakgrunn av det vi vet om hva denne gruppen barn har med seg av 

erfaringer er det ingen grunn Gl å tenke seg at de ikke vil være i behov av en barnesensiGv 

omsorg hvor deres sårbarhet blir taF på alvor, også når de er over 15 år. 
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De lengeboende barna 

Sosialantropologen Hilde Lidén har idenGfisert et tosporet oppholdsforløp for de enslige 

mindreårige asylsøkerne eFer at de ankommer Norge. Det første sporet er de barna som har 

rela>vt korte opphold før de får innvilget opphold i Norge og dereFer venter på å boseFes i 

en kommune. DeFe sporet inkluderer også de barna som omfaFes av Dublinforordningen. 

Dublinforordningen innebærer at barna må vente på å bli returnert Gl det første landet de 

ble registrert i som asylsøker (Lidén, 2017, s. 118). Det andre sporet omfaFer de 

lengeboende barna. DeFe er barn som blir boende på moFak eller omsorgssenter over Gd da 

de har fåF vedtak om midlerGdig opphold frem Gl de er 18 år. Det samme gjelder de barna 

som får opphold kun eF år om gangen da de mangler ID-papirer. Også de barna som venter 

på avgjørelsen i en ankesak angående oppholdsGllatelsen sin regnes som lengeboende. Felles 

for disse barna er at hverdagen er uforutsigbar og at det råder stor usikkerheten rundt 

fremGden (Lidén, 2017, s. 118-119).  

 

En belastende 0lværelse på asylmo#ak 

Internasjonale studier peker på hvordan barn med lang oppholdsGd på asylmoFak har det 

verre enn andre barn når det kommer Gl forekomst av psykososiale problemer. DeFe gjelder 

særlig for de barna som kommer som enslige uten nære omsorgspersoner (Paulsen et al., 

2015, s.223). Ifølge Lidén viser mye forskning på asylfeltet Gl en lignende form for konklusjon, 

lang oppholdsGd i et asylmoFak som følge av lang behandlingsGd av asylsøknaden oppfaFes 

som svært belastende. Det er funnet at gruppen asylsøkere mellom 16 Gl 20 år er de som tar 

mest skade av lang oppholdsGd (Lidén, 2017, s.125). Det blir da i lyset av det eksisterende 15 

års-skillet enda vikGgere å begrense Gdsrammen de eldste barna befinner seg i en 

ventesituasjon. Hovedsakelig fordi omsorgsforholdene for de eldste kan oppleves som 

inadekvate på asylmoFak. Utenlendingsdirektoratet har pekt på hvordan asylmoFak og 

omsorgssentre ikke er skikkede steder for barn å vokse opp, da lite voksenkontakt er uheldig 

for barnas utvikling (Lidén, 2017, s. 143). 

 

Særlig de lengeboende barna som har fåF innvilget begrenset opphold eller fåF avslag på 

asylsøknaden ser en at helsen blir betraktelig dårligere hos mens de bor på asylmoFak 

(Lidén, 2017, s. 136). DeFe stemmer godt overens med hvordan Antonovsky tenkte rundt 

menneskers opplevelse av sammenheng for en god salutogen utvikling. Barna som har fåF 
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begrenset opphold frem Gl de er 18 år opplever en økt utrygghet og mangel på forståelse for 

hvordan situasjonen deres kommer Gl å utvikle seg. Særlig de nye reglene som omfaFer 

voksne asylsøkere vil kunne være rot Gl stor usikkerhet, da barna kan mangle forståelse for 

det nye systemet med regler som de nå må forholde seg Gl som juridisk voksne. All denne 

usikkerheten rundt både nåGd og fremGd går negaGvt utover barnas helse, og forverres jo 

lengre barna må oppholde seg på asylmoFaket. Slik ser en at asylsøknadens status direkte 

kan kobles opp mot salutogenese hos barna (Lidén, 2017, s. 142). På grunn av sårbarheten 

gruppeGlhørigheten Gl disse barna utgjør har de et stort behov for å raskt få bukt med 

usikkerhet og manglende kontroll gjennom en avklaring rundt egen framGd for å forebygge 

uhelse (Paulsen et al., 2015, s. 224). Barna på asylmoFakene befinner seg også i en spesiell 

fase av livet hvor en brytes mellom å være barn og voksen. Som ungdom er en ode i søk eFer 

selvstendighet, men har likevel et omsorgsbehov. De spesielle erfaringene barna bærer med 

seg fra flukten, kan påvirke hvorvidt denne overgangen kan forekomme på et ukomplisert vis. 

Behovene og forventningene Gl barna grunnet deres alder kan leFere tenkes å komme i 

konflikt med hverandre da de muligens er i større behov av en teFere oppfølging enn barn 

ellers (Eide & Lidén, 2012, s.189). I en undersøkelse gjort i Danmark kom det frem at de 

barna som hadde vært asylsøkere i mer enn eF år hadde en svært økt risiko for å utvikle 

psykiske problemer. Slik så en at på tross av at flere av barna allerede ankom Danmark med 

psykiske belastninger så påvirket den vedvarende og lange oppholdsGden i asylsystemet 

psyken deres betraktelig i en negaGv retning (Nielsen et al., 2017, s.94).  

 

Vente0d 

Asylprosessen tar Gd. Den tar både sosial Gd, eksistensiell Gd, biologisk Gd, og biografisk Gd 

(Vitus, 2010, s. 32). Sosiologen Kathrine Vitus viser Gl hvordan alle disse forskjellige formene 

for Gd som livene våre består av blir omdannet Gl én form for Gd for barna som er i påvente 

av svar på asylsøknaden sin, nemlig venteGd. En kan skille mellom objekGv Gd, den Gden som 

fakGsk går versus subjekGv Gd, hvordan individet opplever at Gden går. Det er særlig den 

subjekGve opplevelsen av Gd som er relevant i snakk om enslige mindreårige asylsøkere. 

Denne formen for Gd blir meget synlig når en mangler makt Gl å selv bryte med den da en er 

prisgiF forvaltningens uklare Gdsfrister for å få sluF på venGngen. Å vente i asyl gjør nåGden 

smertefull, og tanker om fremGden reduseres Gl noe uhåndgripelig (Varvin, 2015, s. 173) En 

opplever en ufrivillig stagnering på bakgrunn av sin status som flyktning, og det er neFopp 
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denne stagnasjonen som synliggjør venteGden da en blir smertelig klar over Gden som går 

uten at noe fakGsk virker Gl å endre seg med situasjonen en står i (Vitus, 2017, s. 100-101).  

 

Tid er særlig relevant for å diskutere situasjonen Gl de barna som står i en asylsøkerprosess. 

SaksbehandlingsGden hos forvaltningen kan være lang. Det kan ta oppGl 9 måneder før en får 

gjennomføre asylintervjuet, men det nevnes ingen spesielle frister forvaltningen må forholde 

seg Gl knyFet Gl behandlingsGden av asylsøknaden. Det vises bare Gl et esGmat om hvor lang 

Gd behandlingsGden kan ta og Gden varierer ut ifra opprinnelseslandet Gl asylsøkeren 

(utlendingsdirektoratet, 2023). VenteGden på å få behandlet søknaden sin kan dermed 

oppleves som svært uforutsigbar for barna (Lidén, 2017, s.120).  

 

Hensynet 0l barnets beste i saksbehandlingen 

Barnets beste skal være et grunnleggende hensyn i alle forhold vedrørende barn. DeFe 

gjelder også barns asylsøknader (Engebrigtsen, 2020, s. 153). Sivilombudet har uFalt seg 

gjennom å vise Gl Grunnloven §104, om at denne gruppen barns asylsøknader på grunn av 

deres særlige sårbare Glstand som enslige, mindreårige og flyktninger bør gis prioritet 

(Sivilombudet, 2019). Erklæring om god praksis utarbeidet av FNs høykommissær for 

flyktninger og Den internasjonale Redd Barna-alliansen er et vikGg dokument i arbeidet med 

enslige mindreårige flyktninger. Erklæringen peker blant annet på at barns asylsøknader bør 

behandles innenfor en rimelig barnesensiGv Gdsramme (Eide & Lidén, 2012 s. 184).  

 

Aldersvurderingen  

Alderen Gl barna avgjør hvilke former for omsorg og beskyFelse de kommer Gl å få i Norge. 

Det er særlig tre aldersgrenser som blir utslagsgivende for barnas situasjon i Norge. Først vil 

en finne ut om barnet er over eller under 15 år da en vil avgjøre hvem som har ansvaret for 

barnet i moFaksfasen. Dernest vil det være aktuelt å få anslåF om barnet har nådd 16 år da 

deFe minsker sjansen for barnet å få permanent eller midlerGdig opphold. Til sist og kanskje 

den mest avgjørende aldersgrensen for de enslige mindreårige asylsøkerne er at de bli trodd 

på at de er under 18 år ved ankomst Gl Norge (Eide, 2020, s. 42). Alderen Gl barna er 

avgjørende for både asylsøknaden deres, oppholdet deres på moFak i første instans og 

eventuell bosegng senere. Det er også alderen Gl barna som avgjør hvilke reggheter barna 



Eksamen i BV3900 Våren 2023 Kandidat 845. 

 15 

har når det kommer Gl oppholdsstatus, oppfølging fra barnevernet og reF Gl skolegang (Eide, 

2020, s. 42).  

 

Testene som underbygger aldersvurderingene er omstridte og kriGserte. Det råder uenighet 

om hvorvidt aldersundersøkelsene som består av å ta røntgenbilder av håndrot og tenner er 

nøyakGge nok som metode for å avgjøre alderen Gl barna (Eide & Lidén, 2012, s.193). I 

rapporten «Over eller under 18 år? Aldersvurdering av enslige mindreårige asylsøkere» 

konkluderes det med at aldersvurdering av enslige mindreårige asylsøkere er i strid med 

utlendingsloven og FNs retningslinjer. Det legges for mye vekt på resultatet av 

røntgenundersøkelsen fremfor barnets psykososiale utvikling og uFalelser fra de som kjenner 

barnet (NOAS, 2016, s. 9). Det er Gl sist utlendingsdirektoratets saksbehandler som tar den 

endelige avgjørelsen om barnets alder. DeFe skal ideelt skje eFer at saksbehandler også har 

taF høyde for Glleggsinformasjon og Glleggsdokumentasjon som kan støFe opp under 

barnets allerede oppgiFe alder. Myndighetene er imidlerGd kriGsert for å ikke legge nok vekt 

på andre forhold enn røntgenbildene (Lidén, 2017, s. 122-123). Det eksisterer likevel en 

uenighet om hvordan en bør fastseFe rikGg alder på barna. På utlendingsdirektoratets sider 

vises det Gl at en har gåF bort fra å gjennomføre røntgen av håndroten, men fremdeles tar et 

røntgenbilde av én av visdomstennene Gl barnet (utlendingsdirektoratet, 2023). Ved tvil 

rundt barnets alder skal denne tvilen i prinsippet komme barnet Gl gode slik at en legger den 

laveste alderen Gl grunn for vurderingen, da med hensynet Gl barnets beste i mente (Eide, 

2020, s. 40).  

 

Ulike aldersforståelser 

DeFe fokuset på håndfaste aldersmarkører kan forklares ut ifra at en i Norge opererer med 

en kronologisk forståelse av alder. Vi bor i et land hvor de fleste barn har like forutsetninger 

for god utvikling og derfor lignende behov for oppfølging. Det kan tenkes å være mer 

hensiktsmessig å vurdere asylbarnas alder i krad av deres utpregede sårbarhet (Eide, 2020, s. 

44). Lidén peker på sosial alder som avgjørende for å måle modenhet. DeFe er en 

samfunnsspesifikk form for aldersforståelse som avhenger av relasjonelle forhold. En utvikler 

seg i forhold Gl noe eller noen andres økte forventninger Gl en, kapasitet Gl å uWøre de 

oppgavene som sGlles Gl en og gjennom å bli Gllagt nye former for ansvar (Lidén, 2017, s. 

120-121).  
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Enslige mindreårige asylsøkere befinner seg i en mellomfase, hvor deres kronologiske alder 

dikterer hvilket handlingsrom de har for å selv delta akGvt i egen utvikling. Kategorien en blir 

Gldelt på bakgrunn av ens alder vil være avgjørende for hvordan barna tolker seg selv og sine 

muligheter for handling (Verdasco, 2017, s. 46-47). Å bli inkludert i barnskategorien vil være 

vikGg for å oppreFholde selvforståelsen barna har med seg om sin egen status og virkelighet. 

Dersom en blir vurdert å være over 18 år og dermed voksen betyr det at en må orientere seg 

eFer helt andre beGngelser (Lidén et al., 2017, s. 14). I Norge vil det også være relevant for 

selvforståelsen Gl disse barna om en regnes som over eller under 15 år (Verdasco, 2017, s. 

49). Barn som kanskje ellers ville ha inntaF en mer voksen rolle i relasjon Gl sin familie i 

hjemlandet på tross av sin kronologiske unge alder vil kunne miste denne følelsen av å være 

klar for å innta en voksenrolle ved ankomst Gl Norge. DeFe kan forklares ved at familiens 

eller omsorgspersonens fravær fører Gl at barnet ikke anser seg selv som trygg eller moden 

nok Gl å innta en mer «voksen» rolle dersom barnet må gjøre deFe alene uten å kunne støFe 

seg Gl relasjonen de har Gl en fakGsk voksen som ansvaret i bunn og grunn faller på 

(Verdasco, 2017, s. 50). Den vestlige forståelsen av barndom og voksenlivet kan fremstå noe 

dikotomisk, der hvor andre samfunns forståelse kan oppleves mer flytende da ens rolle blir 

påvirket i relasjon Gl andre, og i større grad tar høyde for de generasjonelle beGngelsene som 

påvirker individets selvforståelse knyFet Gl alder og modenhet (Verdasco, 2017, s. 53).  

 

I et barnevernsfaglig perspekGv vil prioritet være å ivareta disse barna best mulig. Da kan det 

hende at et utviklingsperspekGv med fokus på emosjonell og mental modenhet vil være mer 

Gl hjelp for å få kartlagt hvilke behov det individuelle barnet har fremfor hva deres 

kronologiske alder Glsier (Eide & Lidén, 2012, s. 194). Barnets individuelle alder som består 

av barnets modningsnivå og ferdigheter vil være avgjørende for hvilke omsorgsbehov barnet 

har. Dersom en lar norsk forståelse av barndom og utvikling påvirke hvordan en vurderer 

asylbarns behov kan en ende opp med å svikte barn som har behov for mer oppfølging enn 

først antaF (Lidén, 2017, s. 121). 

 

På den ene siden finnes det helt klart et behov for å verne om og avgrense barnskategorien, 

eFersom at en ønsker å sikre at de som faller innunder kategorien skal få Glgang på rikGge 

Gltak. På den andre siden kan en spørre seg selv om de rigide aldersskillene som 

barnskategorien i Norge opererer eFer i større grad går negaGvt utover de barna som vi 
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ønsker å beskyFe, fremfor individer som er ute eFer å utnyFe det norske velferdssystemet. 

De rigide aldersvurderingene kan risikere å plassere barn utenfor barnskategorien på feil 

grunnlag.   

 

Holdninger som påvirker praksis  

Holdninger Gl asylsøkere i makromiljøet er noe som kan påvirke behandlingen av enslige 

mindreårige asylsøkere på et rent prakGsk plan. Aldersvurderingen er en faktor ved 

asylprosessen hvor det er relevant å diskutere hvilke holdninger som styrer de måtene Norge 

møter barna på. Det råder en del latente og Gldeles uFrykte orientalisGske foresGllinger om 

menneskene og de landene som de enslige mindreårige asylsøkerne kommer fra i det norske 

samfunnet. Det er grunn Gl å tro at disse foresGllingene om hva en asylsøker skal være er 

med på å påvirke uWallet av aldersundersøkelsen som gjøres av barna (Ruud, 2009, s. 65). 

Barna uFrykker at de opplever maktesløshet da de blir møF med skepsis og 

mistenkeliggjøring. De opplever at Norge ikke tror på dem angående deres oppgiFe alder 

(Førde, 2017, s. 150). Det faktum at Norge i stor grad fortseFer å lene seg på en 

røntgenundersøkelse som er preget av stor usikkerhet for å avgjøre barnas alder forteller noe 

om hvilken troverdighet en velger å Gllegge barnas fortellinger. Norge fortseFer å ta i bruk en 

form for undersøkelse som en vet at bryter med «ikke-vestlige» fenotyper (Lidén, 2017, s. 

123). Videre vurderes barnas alder som nevnt ovenfor ut ifra en vestlig forståelsesramme.  Å 

ta i bruk et vestlig utgangspunkt som målestokk for normalitet kan være problemaGsk 

dersom en ønsker å sikre et godt nok Glbud for de enslige mindreårige asylsøkerne som i stor 

grad ikke kommer fra såkalte «vestlige» land (Ruud, 2009, s.  126-127).  

 

Barndom i unntaks/lstand 

Ifølge Vitus så lever asylbarn i en unntaksGlstand. Hun viser Gl hvordan disse barna har bliF 

saF utenfor den allmenne gjeldende lovgivning og derfor ikke har krav på reggheter som 

ellers gjelder for befolkningen i landet de oppholder seg i (Vitus, 2017, s. 17). Som enslig 

mindreårig asylsøker blir venteGd det overhengende modus som preger alle aspekter ved ens 

Glværelse. VenteGden som forekommer på både omsorgssentre og asylmoFak kan stå i veien 

for barnas subjekGvering. Med subjekGvering menes det den utviklingsprosessen barn går 

gjennom i løpet av sin barndom hvor de blir handlende subjekter som utvikler en forståelse 
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for både seg selv og omverden. SubjekGveringsprosessen handler om hvordan vi blir 

sosialisert som menneske. Barn formes både av hvordan de har det her og nå, men også 

hvordan de lærer å orientere seg mot det som skal bli, altså fremGden (Vitus, 2017, s. 99-

100). Her kan en dra paralleller Gl hvordan Bronfenbrenner tenkte rundt 

sosialiseringsprosesser i mikromiljøet, og hvordan sosialiseringen som forekommer i 

mikromiljøet kan ha en oppdragende effekt på oss som mennesker hvor vi lærer hvilken rolle 

vi bør innta i ulike kontekster (Bø, 2018, s. 171). 

 

De-subjek0vering – å bli en «ingen»  

Den lange venteGden som barna utseFes for har en konsekvens for hvordan de forstår seg 

selv. Å vente uten å vite hva en venter på og hvor lenge en må vente på potensielt ingenGng, 

om asylsøknaden blir avvist kan føre Gl en likegyldighet Gl seg selv og fremGden (Vitus, 2017, 

s. 105). Om en ikke vet hva fremGden bringer og derfor ikke har mulighet Gl å se for seg 

hvordan en skal planlegge for den så mister fremGden sin verdi som referansepunkt og barna 

mister dermed insenGver for å investere i nåGden (Vitus, 2010, s. 40). Tid legger grunnlag for 

subjekGvering, når hverdagen er grunnleggende usikker, og venteGden en går gjennom kan 

risikere å vise seg å være verdiløs fordi en ikke får innvilget opphold så forstyrres 

subjekGveringsprosessen Gl barna. Når barna går gjennom en de-subjekGvering innebærer 

det at en på grunn av sin maktesløshet, og manglende rådereF over egen fremGd blir situert 

som en «ingen». Barna subjekGveres dermed ikke inn i de voksnes rekker på samme måte 

som barn som normalt sosialiseres i møte med omverdenen ville ha bliF (Vitus, 2017, s. 107).  

 

Kjedsomhet 

Å vente i seg selv er ikke skadelig for barn. At barn kjeder seg er ikke et spesielt fenomen som 

bare omhandler enslige mindreårige asylsøkere, men det som likevel er spesielt for denne 

gruppen er den eksistensielle kjedsomheten de opplever. Denne formen for kjedsomhet 

omhandler i stor grad de lengeboende barna. Den eksistensielle kjedsomheten skiller seg fra 

den situasjonelle kjedsomheten som gjerne er den kjedsomheten vi forteller barn at er sunn 

å kjenne på. Den situasjonelle kjedsomheten har en muligheten Gl å flykte fra gjennom å 

underholde seg selv, en kjeder seg av noe, men en har allGd mulighet Gl å finne på noe annet 

for å få overvinne kjedsomheten (Vitus, 2017, s. 102). 
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Mennesker er fremGdsorienterte, vi finner mening ved nåGden gjennom å være klar over 

hvilke muligheter framGden kan Glby oss. Vi investerer i vår nåGd for å kunne forme vår 

fremGd (Vitus, 2017, s. 100). DeFe betyr at når en opplever eksistensiell kjedsomhet så vil 

selv akGviteter som en ellers ville ha synes var underholdende oppleves som uGlstrekkelig da 

en føler seg fastlåst i Gd (Vitus, 2010, s. 34). Dersom en som enslig mindreårig asylsøker ikke 

opplever en reell mulighet for en meningsfull eller god fremGd vil ens nåGd og utvikling 

kunne forstyrres. Her kan en trekke frem de asylbarna som får innvilget begrenset opphold 

fram Gl de er 18 år. VenteGden frem Gl barnet fyller 18 år vil da bestå i stor usikkerhet knyFet 

Gl om de vil få opphold eller ikke eFer fylte 18 år (Øien, 2020, s. 73). DeFe er roten Gl mye 

uhelse og bekymring hos barna da hverdagen er preget av en uvisshet om framGden. En får 

ikke mulighet Gl å planlegge livet siF på lik linje som andre jevnaldrende da premisset for 

fremGden er uklart (Verdasco, 2017, s. 44).  

 

Vitus idenGfiserer tre konsekvenser av å leve i eksistensiell kjedsomhet over Gd; rastløshet, 

utmaFelse og fortvilelse. Vitus observerte deFe komme Gl uFrykk hos barn med lengre boGd 

på danske asylmoFak. Barna var preget av kroppslig uro, en likegyldig Glnærming Gl seg selv 

og egen hverdag, samt en håpløshet som kom Gl uFrykk gjennom hysteri, resignasjon, frykt 

og sinne (Vitus, 2017, s.102-105). Det gjør noe med menneskers opplevelse av mening å 

vente uten å vite når venGngen skal ta sluF (Vitus, 2010, s. 39). Barnas reaksjoner på venteGd 

og eksistensiell kjedsomhet kan forklares ut ifra Antonovskys teori om sense of coherence. De 

enslige mindreårige asylsøkerne på grunn av ventesituasjonen de er saF i som en del av 

asylprosessen de står i vil kunne risikere å oppleve en følelse av manglende sammenheng. 

Om livet ikke oppleves som begripelig, håndterbart eller meningsfullt på grunn av de 

rammebeGngelsene asylprosessen påfører en vil deFe ha en klar påvirkning for ens mulighet 

Gl en salutogen utvikling (Antonovsky, 1996, s.15).  

 

Det er ikke vanskelig å tenke seg at det sannsynligvis kan ha en svært uheldig påvirkning for 

utviklingen av salutogenese hos et barn å gjennom store deler av oppveksten være klar over 

at de ved fylte 18 år godt mulig kommer Gl å bli sendt Glbake Gl landet de flyktet fra. DeFe 

kan være et land de har oppholdt seg i mindre Gd enn hva de har bodd i Norge. På tross av at 

det som nevnt finnes en rekke forhold ved de enslige mindreårige asylsøkernes situasjon som 

er uoversiktlig og krevende, finnes det aspekter ved hverdagen deres som også kan gi disse 
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barna en mulighet Gl å oppleve en form for følelse av sammenheng og mening ved sin 

Glværelse, for eksempel gjennom Glgang på skole eller vennskap Gl jevnaldrende mens de 

venter på avklaring rundt asylsøknaden sin (Pastoor, 2020, s. 228-229).  

 

Avslutning 

De enslige mindreårige asylsøkerne står ovenfor mye usikkerhet i asylsøkerfasen. De befinner 

seg i en ventesituasjon hvorpå fremGden kan virke uoversiktlig. Især for barna over 15 år 

fremstår denne venteGden som kriGsk da en kan se at den barnevernsfaglige praksisen i 

arbeidet med denne gruppen barn skiller seg fra annen barnevernsfaglig praksis. Den daglige 

omsorgen de enslige mindreårige asylsøkerne over 15 år Glskrives viker fra hva barn ellers 

med Gltak fra barnevernet i Norge moFar. Her kan det bemerkes at det juridiske 

rammeverket som omhandler enslige mindreårige asylsøkere Gdvis ikke syns å Glby barna et 

godt nok reFsvern i krad av at deres status som barn. En kan få en oppfatning av at deres 

barnsidenGtet i møte med det norske systemet svekkes Gl fordel for barnas status som 

asylsøkere. Det er tenkelig at denne foresGllingen om at barna først og fremst er asylsøkere 

og hva som forbindes med å være asylsøker er det som påvirker de juridiske rammene og det 

fakGske arbeidet med barna.  

 

Å se kunnskapen på feltet om enslige mindreårige asylsøkere i lys av teoriene Gl 

Bronfenbrenner og Antonovsky kan gi en bedre forståelse for hvilken påvirkning dagens 

barnevernsfaglige praksis utgjør for barnas hverdag. En manglende følelse av sammenheng 

kan forklare uhelsen som lang oppholdsGd i asylmoFak fører Gl, mens de ulike miljøene i den 

bioøkologiske modellen kan fortelle noe om hvilken påvirkning asylstatusen har på hvilken 

type mennesker barna sosialiseres Gl å bli mens de befinner seg i asylsøkerfasen. 

 

Den lange venteGden som barna utseFes for i asylsøkerfasen legger ikke umiddelbart Gl reFe 

for god utvikling, men heller en stagnasjon og fortvilelse hos barna. En uoversiktlig venteGd 

og barnas opplevelse av Gd som går uten at noe skjer og uten klare fremGdsutsikter utseFer 

barna for å lide overlast. At venteGden kan være lang vil kunne utgjøre en følelse av 

maktesløshet og slik gjøre asylsøkerfasen enda mer krevende å befinne seg i for barna. 
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At de eldste barna ikke omfaFes av barnevernsloven på samme måte som de yngste fremstår 

problemaGsk. Slik praksis sår tvil ved Norges påståFe moGvasjon Gl å beskyFe og verne om 

barns reggheter da denne moGvasjonen, slik som lov og praksis er i dag, ikke ser ut Gl å 

strekke seg langt nok Gl å gjelde barn utenfor «norsk» kategorien. Behandlingen av barn 

hvorpå de mistenkeliggjøres av staten og utseFes for tvilsomme alderstester fremstår som 

nedverdigende og passé. Mennesker er i behov av å oppleve nåGden som meningsfull for å 

kunne foresGlle seg en fremGd. Ved å plassere barna i en uverdig ventesituasjon frarøver 

Norge disse barna vikGge sider ved hvordan en god barndom bør utspille seg.  

 

Hvis det er slik at barn ikke 100% kan føle at de har en fremGd uten en oppholdsGllatelse, så 

forteller deFe oss at det fremdeles er en lang vei igjen å gå før en kan påstå at behandlingen 

som de enslige mindreårige asylsøkerne moFar er god nok.  
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